A l'âne, dit l'Écriture, l'herbe, la verge et le fardeau; à l'esclave le pain, la punition et le travail : *Cibaria, et virga, et onus asino; panis, et disciplina, et opus servo* (Eccli. xxxiii. 25). La bête de somme et l'esclave de l'âme c'est le corps, auquel on doit, par conséquent, trois choses : une nourriture ordinaire. la flagellation, et une occupation continuelle et pénible..

NEANT DU MONDE.

Le monde est
pauvreté,
vanité,
fausseté.

Vous mettez votre espoir dans l'argent, vous vous livrez à la vanité, dit saint Augustin; vous mettez votre espoir dans l'honneur, vous vous livrez à la vanité; vous mettez votre espoir dans quelque ami puissant, vous vous livrez à la vanité. Pendant que vous espérez en toutes ces choses, ou vous mourez et vous les laissez ici-bas; ou, si vous vivez, elles périssent et vous défaillez dans votre espoir. Isaïe rappelle cette vanité, quand il dit: Toute chair est comme l'herbe, et toute sa gloire comme la fleur des champs: l'herbe s'est séchée et la fleur est tombée (1).

Ecoutez saint Grégoire de Nazianze: Que suis-je? où étais-je avant de naître? que deviendrai-je? Le chemin de cette vie est semé d'afflictions; il n'y a parmi les hommes aucun bien réel et solide; tout est plein d'imperfections. Les richesses sont un piège; le faste des grandeurs et la pompe des trônes les plus élevés sont une sorte de rêve. Etre forcé de se soumettre à un autre est pénible; la pauvreté rend esclave, la beauté ne dure qu'un jour et disparaît comme l'éclair. La jeunesse n'est rien; la vieillesse est le triste déclin de la vie. Les paroles passent et s'évanouissent; la gloire est une fumée; la noblesse, un sang vieilli; la force nous est commune avec le sanglier; le mariage est un esclavage; les places publiques sont l'école des vices; le repos, une marque de faiblesse; le travail, une peine; une partie des navigateurs périt, et la patrie elle-même peut devenir un gouffre. Dans le monde, tout est embarras, vanité, indigence, fausseté. Tout est crainte, joie menteuse, ombre, rosée, souffle qui passe, course rapide, vapeur qui se dissipe, rêve, flot incoustant, navire entraîné par le vent, vestige qui s'efface, poussière. Qu'il s'assoie, qu'il se lève, qu'il aille, qu'il vienne, qu'il tourne, qu'il tombe, tout homme est enchaîné au temps qui s'envole; il est le ouet du jour, de la nuit, des travaux, des chagrins, des maladies, des calamités et de la mort (*De Vitæ itiner.*).

(1) *Speras in pecunia, observas vanitatem; speras in honore, observas vanitatem; speras in aliquo amico potente, observas vanitatem. In his omnibus, cum speras, aut tu expiras, et ea hic dimittis: aut, cum vivis, omnia pereunt, et in spe tua deficiis. Islam vanitatem commemorat Isaias, dicens: Omnis caro fœnum, et omnis gloria eius quasi flos agri; aruit fœnum, et flos eius decidit (Lib. Civit.).*

O homme, que dites-vous? s'écrie saint Chrysostome. Appelé au royaume du Fils de Dieu, vous demeurez dans la torpeur! Nous partageons le sort des oiselets paresseux qui veulent toujours rester dans leur nid; plus ils y demeurent, plus ils deviennent faibles; car la vie présente est une sorte de nid fait de brins de paille et de boue. Et si vous me montrez de magnifiques édifices, et même les palais des rois qui resplendissent d'or et de pierres précieuses, je ne mettrai aucune différence entre eux et les nids d'hirondelles. L'hiver venu, tous tombent également d'eux-mêmes (1).

Toutes les félicités du siècle, dit saint Augustin, ressemblent aux rêves qu'on fait pendant le sommeil. Celui qui compte ses trésors en songe, se croit riche; mais à son réveil il verra sa pauvreté: ainsi en sera-t-il des hommes qui se réjouissent des vanités du siècle. S'ils ne s'éveillent pas maintenant que ce réveil leur serait utile, ils se réveilleront un jour malgré eux. Réveillez-vous donc, secouez le sommeil qui s'est emparé de vous (2).

Voilà que ce monde tant aimé s'enfuit, dit saint Grégoire; voilà qu'il sèche en lui-même, et cependant il fleurit encore dans nos cœurs! *Ecce mundus qui diligitur, fugit; ecce jam mundus in seipso cruat, et adhuc in cordibus nostris floret!* (Homil. xxxvii in Evang.)

Tous ceux qui aiment le monde sont des chercheurs de bagatelles, dit le vénérable Bède: *Omnes amatores mundi, omnes inquisitores nugarum* (Collectan.).

Vanité des vanités, dit l'Ecclésiaste; vanité des vanités, et tout est vanité: *Vanitas vanitatum, et omnia vanitas* (1. 2). Qu'est-ce que l'homme a de plus de tout le travail qu'il accomplit sous le soleil? *Quid habet amplius homo de universo labore suo, quo laborat sub sole?* (1. 3.) Cette sentence, qui paraît vraie pendant la vie, plus vraie au dernier moment, devient incontestable après la mort. L'impie, le mondain, se consument dans la peine sous le soleil, et ils

(1) Quis dicis, homo? Ad regnum vocatus Filii Dei, torpes? Nunc vero idem patimur quod evenit et avium pullis pigrescentibus, semperque in nido manere cupientibus. Illæ quanto diutius hæserint, tanto redduntur imbecilliores. Nidus enim quidam est præsens hæc vita ex festucis et luto compactus. Et si magnificas mihi ostenderis ædes, etiam ipsas regias auro multo et lapidibus pretiosis splendidas; nihil tamen illas ab hirundinum nidis differre putabo. Ingruente enim hieme cadunt omnia sponte sua (In Epist. ad Coloss.).

(2) Omnes istæ felicitates quæ videntur seculi, somnia sunt dormientium. Et quomodo qui videt thesauros in somnis, dormiens, dives est; sed evigilabit, et pauper erit: sic omnia ista vana hujus seculi, de quibus homines gaudent, in somno gaudent. Evigilabunt quando nolent, si non modo vigilant, quando utile est. Evigila, excute somnum (In Psal. cxxxii).